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Sehr geehrter Herr Stadtrat Richter,

in Ihrer Anfrage fuihren Sie folgendes aus:

»Eine zweifelsfrei geklarte Identitét ist nach geltender Gesetzeslage in Deutschland
Voraussetzung fiir eine Einbiirgerung. In der Praxis kommt es jedoch vor, dal3 Auslénder
eingeblirgert werden, die keine oder falsche Papiere vorgelegt haben. Tatséchlich haben

— nach Angaben des Bundesinnenministeriums — in den letzten zehn Jahren mehr als 300
Eingebiirgerte ihre deutsche Staatsangehoérigkeit wegen Tduschung, Bestechung oder
falscher Angaben spéter wieder verloren. Gesetzliche Grundlage dafiir ist (seit Februar 2009),
dal3 eine Einbiirgerung in den ersten flinf Jahren wieder riickgéngig gemacht werden kann,
wenn sich herausstellt, dal8 der Einbilrgerungsakt ,durch arglistige Tauschung, Drohung oder
Bestechung oder durch vorsétzlich unrichtige oder unvollstédndige Angaben, die wesentlich flir
seinen Erlass gewesen sind, erwirkt worden® ist. Laut Bundesinnenministerium erhalten die
Behérden — wenn (berhaupt — von der Tduschung oftmals nur Kenntnis, weil Eingeblirgerte
nach Ablauf der fiinf Jahre selbst um eine Berichtigung ihrer Identitdt nachsuchen, etwa um
Dokumente fiir eine EheschlieBung vorlegen zu kénnen. Dieser Umstand unterstreicht, wie
wichtig Identitatsiiberpriifungen durch die Kreisverwaltungsbehérden sind, um z.B.
Identitatstduschungen und auf ihrer Grundlage erschlichene Einblirgerungen nachweisen und
erforderlichenfalls Konsequenzen ziehen zu kénnen. — Es stellen sich Fragen.

Zu den im Einzelnen gestellten Fragen kann ich lhnen folgendes mitteilen:
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Frage 1

Inwieweit lberpriift die Minchner Auslénderbehérde die Angaben von Asylbewerbern
nochmals auf etwaige Falschangaben, zum Beispiel in Form von Riickfragen ?

Antwort

Zwingende Voraussetzung fur eine Einblrgerung ist unter anderem, dass die Identitat der
Einblrgerungsbewerberin oder des Einburgerungsbewerbers geklart ist. Die
Einblrgerungsstelle pruft die Identitat daher in jedem Einzelfall und damit auch bei Personen,
die als Asylbewerberin oder Asylbewerber nach Deutschland gekommen sind, im Rahmen der
gesetzlichen und ministeriellen Vorgaben auf3erst sorgfaltig.

Frage 2

Wie viele Félle von Identitatstauschungen durch Ausldnder sind in der LHM in den letzten
Jahren bekannt geworden ? Worauf bezogen sich die falschen Angaben dabei - Nationalitét,
Glauben, Geburtsdatum, Ehen, Kinder etc. ?

Antwort

Hierzu wird keine Statistik gefuhrt. Soweit unrichtige Angaben bekannt werden, betreffen diese
meist den Namen und die Geburtsdaten und in wenigen Fallen auch die Staatsangehdorigkeit.

Frage 3

Inwieweit zogen die Miinchner Kreisverwaltungs-/Ausldnderbehérden Konsequenzen aus
erkannten ldentitéatstduschungen durch Auslander, indem z.B. die vollzogenen
Einbiirgerungen wieder riickgédngig gemacht wurden ?

Antwort:

§ 10 des Staatsangehdrigkeitsgesetzes (StAG) setzt flr eine Einblirgerung grundsatzlich
voraus, dass sich eine Einblrgerungsbewerberin oder ein Einblrgerungsbewerber seit acht
Jahren rechtmaRig und gewdhnlich im Bundesgebiet aufhalt. Die Einburgerungsstelle
berlcksichtigt Zeitrdume, in denen eine Einburgerungsbewerberin oder ein
Einblrgerungsbewerber unter falscher Identitat im Bundesgebiet gelebt hat, bei der
Berechnung der fiir eine Einblirgerung erforderlichen Aufenthaltszeiten im Rahmen des
rechtlich Moglichen regelmalig nicht und lehnt den Einburgerungsantrag ab. Falle von
Identitatstauschungen zeigt die Einburgerungsstelle konsequent bei den
Strafverfolgungsbehdérden an. Erfahrt die Einblrgerungsstelle nach einer vollzogenen
Einblrgerung von einer Identitatstduschung, pruft sie aulRerdem, ob sie die
Einblrgerungsentscheidung gemaf § 35 StAG zurticknehmen kann. Die Einblrgerungsstelle
hat in den letzten Jahren drei Einblirgerungen aufgrund einer voran gegangenen
Identitatstduschung zurlick genommen. Diese niedrige Fallzahl ist auch darauf zurtickflhren,
dass die Einblrgerungsstelle die Identitat einer Einblrgerungsbewerberin oder eines
Einblrgerungsbewerbers bereits im Vorfeld der Entscheidung Uber einen Einblrgerungsantrag
aulerst sorgfaltig Gberpruft.
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Um Kenntnisnahme von den vorstehenden Ausflihrungen wird gebeten. Ich gehe davon aus,
dass die Angelegenheit damit abgeschlossen ist.

Mit freundlichen GrifRen

Dr. Thomas Bohle



